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Åbent brev til Great Greenland

Prøv noget nyt
Markedsfør Great Greenland som en 
bæredygtigt og samfundsansvarligt 
sælskindsproducerende virksomhed

I de seneste par år har vi læst, hørt 
og set i grønlandske såvel som i inter-
nationale medier, at sælskindspriserne 
falder på verdensplan, og selvfølgeligt 
som følge af det falder indhandlingspri-
serne på sælskind, som rammer mange 
fanger familier rundt omkring i kysten 
økonomisk. 

I de år, sælskindssalget er gået 
ned af, har vi næsten ikke læst eller 
hørt konstruktiv kritik af både Great 
Greenland og politikerne. Det meste, 
vi har hørt, er fangernes klage over 
faldende indhandlingspriser og Great 
Greenlands forfejlede markedsføring af 
sælskindsprodukterne som bæredygtige 
produkter på internationalt plan, og 
at disse sæler er fanget/dræbt på den 
mest mulig human måde i forhold til de 
canadiske metoder.

Og man kan da sige, at de canadiske 
sælfangere har haft så negativ effekt på 
Grønlands handel med sælskind, at det 
måske næsten er en uopretteligt skade 
for branchen i Grønland. Men måske 
ikke alligevel.

Det skal lige siges her, at dette brev 
er ment som et konstruktiv kritik til 
Great Greenland.

Lad os begynde med hvad der står på 
Great Greenlands hjemmeside. 

På virksomhedens hjemmeside kan 
man hurtigt se, at GGs (Great Greenland) 
produkter er bæredygtige luksus pro-
dukter af højeste kvalitet, hvor garve 
teknikken er valgt med respekt for det 
omgivende miljø. Men alligevel har GG 
et stort lager fyldt med sælskind, som 
virksomheden har svært ved at sælge.

Men hvorfor gør GG ikke mere for at 
vise, at sælskindsprodukterne er fanget 
på en af de mest bæredygtige måder? 
Og hvorfor er GG´s indsats for at sælge 
sine produkter så lille? Der står på 
deres hjemmeside (som er et af GG`s 
ansigter udadtil), at garveriet sælger 
sine produkter til enkelte butikker 
enten i Grønland eller i Danmark, og på 
Copenhagen Fur, hvis de er heldige.

Det er  som bekendt GG`s hensigt 
at eksportere til andre lande og skabe 
overskud. Det vil sige, at i princippet 
er hele verden GG´s hjemmemarked. 
Jeg tror, at det er tid til at repositionere 
virksomheden, så GG markedsføres som 
en bæredygtigt og samfundsansvarligt 
sælskindsproducerende virksomhed, der 
tager skarpt afstand fra måden cana-
dierne fanger deres sæler på. 

Brug økologien som et argument. I 
Danmark er der intet som en god øko-
logisk fritgående kylling. Det er, hvad 
forbrugerne vil have i dag. Økologi, 
økologi og atter økologi. Spring med 

på den globale økologi bølge. Hvad er 
et mere naturligt, økologisk produkt 
end et sælskind, der er fanget i den 
barske natur. Sæt eventuelt et økologi 
og bæredygtigheds mærke på jeres pro-
dukter, så mærket er synligt enten på 
designer tøjet eller på de forarbejdede 
skind som garanti på, at dette er et 
originalt produkt fra en samfundsans-
varlig og bæredygtig virksomhed. 

Og brug den over 1000 års kulturarv, 
som vi har i Grønland, til at sælge de-
sign tøj til andre lande. Brug myten om 
havets moder, og fortæl verden om den 
gamle inuit tankegang om at beskytte 
dyrene og naturen, så de ikke forsvinder. 
Og brug det som budskab til verden, 
at dette sælskindsprodukt er det mest 
bæredygtigt sælskindsprodukt i verden. 
Det vil få selveste Brigitte Bardot til at 
fælde glædestårer. Og hvis verden skulle 
få brug for varme sælskindsprodukter, så 
er det altså her, de skal købe det, da der 
ikke er nogen, der er mere ansvarlige 
producenter af disse skind.

Og der er mange flere muligheder  
uden for Grønland, Danmark og Copen-
hagen Fur. Så brug hele den verden, der 
er GG`s hjemmemarked. Nu kan vi ikke 
længere sidde og vente på, at der kommer 
kunder i butikken, vær proaktiv. De reak-
tive metoder kan ikke holde ret længe 
i den globale handelsverden. Tag for 
eksempel Rusland som et potentielt stort 
marked, som kan være en del koldere end 
Grønland. Hvad tror I de Russiske olie 
milliardærer bruger som formelt tøj? Ja, 
godt gættet, de bruger formuer på skind 
og pels produkter. Og der er også stigende 
efterspørgsel på den slags luksus varer i 
Kina, hvor der er stor økonomisk vækst. 
Men jeg begrænser eksemplerne, da 
læserne nok har forstået pointen.

Lav en ny markedsføringsplan, der 
kan få jer til at fremstå som en sam-
funds- og miljøansvarlig producent, og 
brug gerne de fangere, der har solgt jer 
skindet og få dem til at fortælle en lille 
anekdote om de ældgamle fange meto-
der og de metoder, de bruger i dag, og 
læg dem evt. ind på hjemmesiden. 

Hvad er der at tabe i en i forvejen 
forhadt branche. Prøv jer frem, resul-
tatet af jeres (GG´s) prøvelser kan ikke 
være værre en den situation, som vi har 
i dag, hvor lageret er fyldt med skind, 
som resten af verden ikke vil have. Det 
kan jo være, at I (GG) får medvind.

Man kan sagtens fortsætte med at 
diskutere disse ting, men dette er jo en 
konstruktiv kritik, så jeg håber, at GG 
måske har fået noget ud af det her.

Af Iinnguaq Fleischer, 
markedsførings studerende ved  

Niuernermik Ilinniarfik Nuuk.


